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Tiivistelmä 

Suomalaiset opetussuunnitelmat rakentavat kestävän kehityksen opin-

topolkua, joka huomioidaan kaikessa opetuksessa. Kielten oppikirjat 

soveltuvat osittain kestävän kehityksen edistämiseen, mutta niiden 

sisältöä pitää kuitenkin usein mukauttaa sopimaan kestävyyskasvatuk-

sen tavoitteisiin. Siksi on välttämätöntä kehittää materiaalia, jossa kes-

tävän kehityksen tavoitteet yhdistetään kielten opetukseen. Eettisesti 

kestävä kielten opetus -hanke selvitti, miten kestävän kehityksen peri-

aatteita voidaan edistää kielten opetuksessa ja opettajien koulutukses-

sa. Kehitimme myös kielten oppijoita osallistavia pedagogisia ratkaisu-

ja, jotka tukevat kestävää kehitystä edistävää kielten opetus-

ta. Artikkelin tavoitteena on kuvata kestävää kehitystä edistävän kielten 

opetuksen periaatteet ja esitellä pedagogisten materiaalien kehittämis-

työtä. Laaditut materiaalit yhdistetään teoreettiseen viitekehykseen 

siten, että jokaisesta kestävän kehityksen dimensiosta annetaan esi-

merkkejä aktivoivista tehtävistä.  
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Pedagogical materials supporting sustainable development 
in language education 

Abstract 

Finnish curricula build an overarching path to learning sustainable 

development across the disciplines. Language textbooks are partially 

suitable for promoting sustainable development, but their content often 

needs to be adjusted to fit the needs of sustainability education. There-

fore, it is essential to develop materials to combine Sustainable Devel-

opment Goals with language teaching. The Ethical and Sustainable 

Language Teaching project explored how the principles of sustainable 

development can be promoted in language teaching and language 

teacher education. We also developed participatory pedagogical solu-

tions, which support language teaching oriented to sustainable devel-

opment. The aim of the article is to describe the principles of language 

teaching that promotes sustainable development and to introduce the 

development of pedagogical materials. Developed materials are linked 

with a theoretical framework by providing examples of activating tasks 

for each dimension of sustainable development. 
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Johdanto 

Kielten oppiminen ja opettaminen ovat tiiviisti yhteydessä ympäröivään maa-

ilmaan. Niihin vaikuttavat yhteiskunta, opettamisen perinteet ja opetussuunni-

telmat. Näin ollen myös Yhdistyneiden Kansakuntien (YK) tavoitteiden mu-

kainen kestävä kehitys (UNESCO 2018) ohjaa kielten oppimista ja opettamis-

ta. Vaikka kestävän kehityksen mielletäänkin usein kuuluvan luonnontieteiden 

opetukseen, se on neljän ulottuvuuden (ekologinen, kulttuurinen, sosiaalinen 

ja taloudellinen) kautta monitieteinen ja holistinen käsite (esim. Letouzey-

Pasquier, Gremaud, Blondin & Roy 2022). Ekologiseen kestävyyteen kuuluu 

esimerkiksi ilmastonmuutoksen torjunta ja elämää ylläpitävien ekosysteemien 

suojelu. Sosiaalinen kestävyys taas on terveyden ja hyvinvoinnin edellytysten 

turvaamista sukupolvelta toiselle. Taloudelliseen kestävyyteen liittyviä käsit-

teitä ovat esimerkiksi kiertotalous sekä päästökauppa. Kulttuurisella kestä-

vyydellä voidaan tarkoittaa sellaista yhteisön uudistumiskykyä, joka säilyttää 

sen olemassa olevat vahvuudet. Kulttuuriseen kestävyyteen kuuluvat muun 

muassa kulttuurisen monimuotoisuuden ja kulttuuriperinnön vaaliminen. (Ks. 

tarkemmin Maijala ym. 2026; Laine, Maijala & Mäntylä 2023.) Koska kestä-

vä kehitys linkittyy ihmisten elämään kokonaisvaltaisesti (esim. Sinakou, 

Donche, Boeve-de Pauw & Van Petegem 2019), se tulee huomioida myös 

kielten opetuksessa. 

Eurooppalaista kielten opetusta ohjaavissa asiakirjoissa (Euroopan neuvosto 

2001, 2020) korostetaan tosielämän aiheita, ja ne sisältävät usein myös kestä-

vään kehitykseen liittyviä aihepiirejä. Vaikka eurooppalaisessa viitekehykses-

sä ei mainita nimenomaisesti kestävää kehitystä, se tukee elinikäistä oppimis-

ta, joka on myös yksi YK:n kestävän kehityksen tavoitteista (UNESCO 2018). 

Suomalaisissa opetussuunnitelmissa kestävän kehityksen periaatteet huomioi-

daan kuitenkin esimerkiksi siten, että kestävä kehitys on yksi laaja-alaisen 

osaamisen osa-alueista (Opetushallitus 2014, 2019). Opetussuunnitelmat taas 

ohjaavat oppikirjojen sisältöä ja oppikirjat suurelta osin työskentelyä luokka-

huoneessa ja myös opetuksen ulkopuolella (esim. Guerrettaz & Johnston 

2013; Littlejohn 2022; Tomlinson 2012, 2022). Tutkimusten mukaan opettajat 

valitsevat oppitunneilla käsiteltävät tekstit ja harjoitukset usein oppikirjasta 

(esim. Hahl 2020; Rathert & Cabaroğlu 2024; Richards 2014). Erityisesti 

suomalaisessa kielten opetuksessa käytetään laajasti oppikirjoja (esim. Har-

janne, Díaz Larenas & Tella 2017). Koska oppimateriaalit ovat opetuksen 
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perusta, ne ohjaavat opettajia sisällyttämään opetukseen kestävän kehityksen 

tavoitteiden mukaisia sisältöjä ja menetelmiä. Kielten oppikirjoihin sisältyvät 

aiheet ja harjoitukset soveltuvat osittain kestävän kehityksen edistämiseen 

kielten opetuksessa (esim. Lasekan, Méndez-Alarcón, Mathew & Campos 

2023; Maijala, Patzelt & Delius 2025a). Esimerkiksi kielten opetuksen keski-

össä oleva vuorovaikutuksellisuus (Bachman & Palmer 2010) tukee kestä-

vyyskasvatuksen edistämistä. 

Kielten oppikirjoissa kestävään kehitykseen liittyvää sisältöä huomioidaan 

vaihtelevasti (esim. Risager 2021). Tämän takia opettajat saattavat joutua 

mukauttamaan oppikirjojen sisältöä (Masuhara 2022), jos he haluavat huomi-

oida opetuksessaan kestävyyskasvatuksen tavoitteita. Siksi on tarpeellista 

kehittää helposti päivitettävää täydentävää materiaalia, jotta kestävän kehityk-

sen sisältö voidaan yhdistää kielten opetuksen päämääriin. Tämän artikkelin 

tavoitteena on kuvata kestävää kehitystä edistävän kielten opetuksen periaat-

teet, jotka perustuvat tutkimuskirjallisuuteen, ja esitellä esimerkkien kautta 

pedagogisten materiaalien kehittämistyötä tutkimushankkeessa. 

Kestävän kehityksen tavoitteet kielten opetuksessa 

Kestävä kehitys määritellään usein niin, että ihmisen pitäisi oppia elämään 

kestävästi, vaarantamatta tulevien sukupolvien mahdollisuuksia täyttää omat 

tarpeensa (WCED 1987). Käsitettä on kuitenkin helppo käyttää vallankäytön 

välineenä tai tietyn ideologian edistäjänä. Esimerkiksi monitulkintaisuutensa 

vuoksi käsitettä voidaan käyttää jonkin tietyn maailmankuvan tai poliittisen 

agendan edistämiseen. Lisäksi kestävä kehitys esitetään usein valmiina ja 

muuttumattomana tavoitteena, jolloin opetuksen tehtäväksi jää vain tämän 

päämäärän tukeminen eikä sen kriittinen tarkastelu, mikä voi puolestaan ra-

joittaa oppijoiden ajattelun vapautta ja vaihtoehtoisten näkökulmien esiin 

tuomista. (Selby & Kagawa 2010.) Tämän takia opetuksessa olisi tärkeää 

kehittää oppijoiden kriittistä ajattelua myös kestävyyteen liittyvissä aiheissa 

(Hasslöf & Malmberg 2015). UNESCOn (2018, 2020) mukaan koulutus on 

avaintekijä kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamiseksi, ja sen määritte-

lemät 17 kestävän kehityksen tavoitetta pitäisi sitoa kaikkeen opettamiseen. 

Keskeinen avaintekijä kestävän kehityksen päämäärien saavuttamisessa onkin 

kestävyyskasvatus (Education for Sustainable Development, ESD, UNESCO 

2018). Se on kokonaisvaltainen, holistinen malli (esim. Sinakou ym. 2019), 
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jota toteutettaessa huomioidaan koko oppimisympäristö sisällöistä menetel-

miin. 

Seuraavassa käsittelemme kielten opetuksen ja kestävän kehityksen välisiä 

yhteyksiä. Yksi niistä on luontainen samatavoitteisuus, joka rakentuu yhteisel-

le tavoitteelle edistää kriittistä ajattelua, kulttuurienvälistä ymmärrystä ja 

aktiivista kansalaisuutta. Kielten opetusta ohjaavaan eurooppalaiseen viiteke-

hykseen on nostettu tekstien tuottamisen ja tulkitsemisen rinnalle taito toimia 

vuorovaikutuksessa. Viitekehyksen lisäosassa korostuu aktiivinen kansalai-

suus, jolloin kielitaito nähdään keinona osallistua kulttuurienväliseen vuoro-

vaikutukseen. (Euroopan neuvosto 2020.) Voidakseen toimia onnistuneesti 

kulttuurienvälisessä vuorovaikutuksessa yksilö tarvitsee demokratia- ja empa-

tiataitoja, joita voidaan kehittää mediaation, monikielisyyden ja yhteistyöhön 

perustuvan oppimisen kautta. Näiden kaikkien voidaan katsoa edistävän kes-

tävän kehityksen tavoitteiden ja kestävyyskasvatuksen toteutumista kielten 

opetuksessa. Kestävyyskasvatusta voidaan huomioida sekä opetussisältöjen 

että -menetelmien kautta. Tämä voi tapahtua kouluttamalla opettajia nosta-

maan kestävyysaiheita esille ja ohjaamalla opetusmenetelmien kautta oppijoi-

ta huomaamaan kielten opetuksen sisältöjen yhteydet kestävään tulevaisuu-

teen. (Maijala ym. 2024.) 

Toinen merkittävä yhteys kestävän kehityksen ja kielten opetuksen välillä 

ilmenee laaja-alaisen osaamisen tavoitteiden sekä koulutuksen yhteisen arvo-

pohjan kautta. Suomalaisissa kouluissa on jo pitkään kannustettu laaja-

alaiseen oppimiseen, globaalikasvatukseen ja kestävyyden teemojen esille 

nostamiseen opetuksessa. Opetussuunnitelmissa kestävän kehityksen opinto-

polku alkaa varhaiskasvatuksesta ja jatkuu toiselle asteelle. Varhaiskasvatuk-

sen opetussuunnitelman perusteissa yhtenä arvoperustana on kestävä elämän-

tapa (Opetushallitus 2022). Perusopetuksen kymmenen vuotta vanhassa ope-

tussuunnitelmassa kestävyyskasvatus näkyy arvoperustassa ja laaja-alaisissa 

osaamistavoitteissa (Opetushallitus 2014), mutta vielä voimakkaammin kestä-

vyyskasvatuksen tavoitteita on tuotu vuoden 2019 lukion opetussuunnitel-

maan (Opetushallitus 2019), jossa kestävyysaiheita mainitaan sekä laaja-

alaisen osaamisen ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteissa että 

ainekohtaisissa kuvauksissa. 
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Kolmas yhteys kestävän kehityksen ja kielten opetuksen välillä konkretisoituu 

opetussuunnitelman erityisissä kielenoppimista koskevissa tavoitteissa. Ope-

tussuunnitelman perusteiden vieraiden kielten osuuksissa yhteyttä kestävän 

kehityksen sosiaaliseen ja kulttuuriseen ulottuvuuteen luonnehditaan esimer-

kiksi siten, että kielten opiskelu vahvistaa oppijan yhteiskunnallista osaamista 

ja antaa valmiuksia osallisuuteen ja aktiiviseen vaikuttamiseen maailmassa. 

Lukion vieraiden kielten opetuksen pitää rakentaa yhteyksiä demokratiakasva-

tukseen ja tasa-arvonäkökulmiin ja saada oppija pohtimaan esimerkiksi kieli-

politiikkaa ja kielidiversiteettiä. (Opetushallitus 2019, 175.) Ekologiseen ja 

taloudelliseen kestävyyteen opetussuunnitelman perusteiden vieraiden kielten 

osuus puolestaan kytkeytyy yhdistämällä kieliopinnot eettisyyteen ja ympäris-

töosaamiseen. Opetussuunnitelma korostaa myötäelämisen ja globaalien ym-

päristökysymysten ratkaisemisen ja kielitaidon yhteyttä. Näiden lisäksi ope-

tussuunnitelma kytkee kielten oppimisen esimerkiksi kulttuuriperintöjen tun-

temiseen. (Opetushallitus 2019, 176.) 

Kestävyyskasvatuksen rooli suomalaisessa koulutuksessa on vahvistunut 

etenkin viimeisen kymmenen vuoden aikana. Opetushallitus (2021) on laati-

nut kestävän kehityksen oppaan, jossa avataan kestävän kehityksen sisältöä ja 

annetaan neuvoja, materiaaleja ja tapausesimerkkejä kestävyyskasvatuksen 

huomioimiseen opetuksessa. Kielten opetukseen opas liittyy erityisesti glo-

baalikasvatuksen sekä toiminnan omistajuuden ja yksilöiden osallisuuden 

kysymysten kautta. Globaalikasvatus taas kytkeytyy kielten opetukseen sitä 

kautta, että sen tavoitteena on vahvistaa oppijoiden kulttuurienvälistä kompe-

tenssia ja kriittistä maailmankansalaisuutta, jotka korostuvat myös eurooppa-

laisessa viitekehyksessä ja suomalaisissa opetussuunnitelmissa. Myös koulun 

toimintaympäristön kestävyystavoitteet liittyvät kielten opetuksen järjestämi-

seen. Kielten opettajille kestävyysaiheet ja niiden yhdistäminen käytännön 

opetukseen ovat osoittautuneet haastaviksi (esim. Al Amin & Greenwood 

2018), ja näin on tukimateriaaleista huolimatta edelleen myös Suomessa (Lai-

ne, Kuusalu, Maijala & Mutta 2022; Laine ym. 2023). Siksi kielten opettajille 

on tarpeen kehittää opetukseen konkreettisia pedagogisia materiaaleja, jotka 

toteuttavat kestävyyskasvatuksen tavoitteita. 
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Kestävää kehitystä tukevat kielten opetusmenetelmät ja  
-materiaalit 

Kielten opetuksen ja kestävyyskasvatuksen konteksteissa transformatiivisuu-

della tarkoitetaan eri asioita, vaikka käsite viittaakin molemmissa tapauksissa 

syvälliseen muutokseen sekä oppijan oppimisessa että hänen ajattelutavois-

saan. Kielten opetuksessa transformatiivisuudella tarkoitetaan sitä, että oppija 

kehittyy eri kielen oppimisen alueilla itsenäiseksi oppijaksi ja oppii ajattele-

maan kriittisesti ja luovasti. Näitä tukevat kielten opetuksessa laajalti käytössä 

olevat oppijalähtöiset opetusmenetelmät, kuten kielellinen analyysi, itsearvi-

ointi, erilaiset vertailut ja tutkivaa oppimista edistävät harjoitukset. (Leaver 

2021.) Kestävyyskasvatuksessa transformatiivisuus taas tarkoittaa sitä, että 

opetuksessa pyritään aktiivisesti vaikuttamaan siihen, että oppijan toiminnassa 

saadaan aikaiseksi sellaisia muutoksia, jotka edistävät kestävän kehityksen 

tavoitteiden toteutumista yhteiskunnassa. Aktiivinen vaikuttaminen ja vas-

tuunkanto tarkoittavat myös sitä, että oppijalähtöisyys on yksi tärkeä kestä-

vyyskasvatuksen periaate. Oppijalähtöisyys edistää muutostoimijuutta (esim. 

Redman & Wiek 2021), ja sitä voidaan harjoitella esimerkiksi keskusteluilla 

ja väittelyillä (esim. Müller 2022). Samoin reflektoinnilla on merkitystä kes-

tävyyskasvatuksen toteutumisen kannalta (esim. Laurie, Nonoyama-Tarumi, 

Mckeown & Hopkins 2016). Vaikka kestävyyskasvatus ei sinänsä ole uusi 

käsite, sitä toteutetaan käytännön opetuksessa usein edelleen pääosin opettaja-

lähtöisesti ja irrallaan muusta opetuksesta (Eilam & Trop 2010; Tani & Aar-

nio-Linnanvuori 2020). Opettajat ovat avainasemassa oppimateriaalien valin-

nassa sekä lisämateriaalien tuottamisessa tai ottamisessa oppitunneille. He 

mahdollistavat muutoksen luokkahuoneessa tukemalla oppijoita kohti kriittis-

tä toimijuutta (Bürgener & Barth 2018; Weinberg, Trott, Wakefield, Merritt & 

Archambault 2020). 

Kielten opettajat näyttävät tutkimusten mukaan käyttävän mieluummin val-

miita materiaaleja kuin laativan niitä itse (esim. Carabantes & Paran 2022). 

Tämä on ymmärrettävää jo senkin vuoksi, että materiaalien laatiminen on 

hyvin aikaa vievää työtä (Littlejohn 2022). Kestävän kehityksen huomioimista 

kielten oppikirjoissa on tutkittu jonkin verran, mutta kokonaiskuvan muodos-

taminen on haastavaa, sillä tutkimukset on toteutettu eri aikoina, erilaisissa 

koulutuskonteksteissa ja eri maantieteellisillä alueilla. Kestävän kehityksen 

näkökulmasta on tutkittu eniten englannin oppikirjoja (Katunich & Goulah 
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2020), esimerkiksi 2000-luvun alussa englannin oppikirjoja tutkittiin ekoling-

vistiikan näkökulmasta (esim. Jacobs & Goatly 2000; Stibbe 2004). Kielten 

oppikirjoissa käsitellään usein erityisesti kestävän kehityksen kulttuuriseen ja 

sosiaaliseen dimensioon liittyviä aihepiirejä (ks. esim. Mohammadnia & 

Moghadam 2019; Maijala ym. 2025a). 

Aiemmat tutkimukset osoittavat, että oppikirjoissa käsiteltävät kestävän kehi-

tyksen teemat vaihtelevat merkittävästi, mikä heijastaa sekä kansallisten ope-

tussuunnitelmien painotuksia että oppimateriaalien laatijoiden valintoja. Esi-

merkiksi Risager (2021) tutki tanskalaisia yläkouluikäisille tarkoitettuja eng-

lannin, espanjan, ranskan ja saksan oppikirjojen sisältöjä. Yhtenä analysoita-

vana sisältöalueena olivat globaalit haasteet, kuten ilmastonmuutos, köyhyys 

ja epätasa-arvo. Tulokset osoittivat, että aiheita käsiteltiin irrallisina eikä niitä 

sidottu laajempaan kontekstiin. Toisaalta Lasekanin ym. (2023) tutkimuksen 

mukaan melkein kaikkia kestävän kehityksen Agenda 2030 -tavoitteita käsi-

teltiin chileläisissä englannin oppikirjoissa. Tämän lisäksi he totesivat kie-

lioppiharjoitusten edistävän kestävyyskasvatuksen mukaisia analyyttisiä taito-

ja, esimerkiksi systeemiajattelun kehittymistä. Kielten oppikirjojen haasteena 

on aiheen irrallisuuden lisäksi usein se, miten oppikirjojen sisältöön saa uju-

tettua reflektointiin ohjaavia sisältöjä tai harjoituksia, sillä niiden on todettu 

olevan tehokkaita kestävyyskasvatuksen edistämiselle (Micalay-Hurtado & 

Poole 2022; Stibbe 2021). Lisäksi oppijoiden kielitaidon taso tuo haasteita 

kestävän kehityksen aihepiirien integroimiseen oppikirjoihin. Esimerkiksi 

Maijalan ym. (2025a) tutkimuksessa tarkasteltiin kestävän kehityksen aihepii-

rien huomioimista eurooppalaisissa saksan oppikirjoissa ja kävi ilmi, että 

aiheita käsiteltiin eniten edistyneemmille saksan oppijoille tarkoitetuissa op-

pikirjoissa. 

Pedagogisten materiaalien kehittämisen periaatteet 
Eettisesti kestävä kielten opetus -hankkeessa  

Eettisesti kestävä kielten opetus -hankkeen (EKKO) tavoitteena oli selvittää, 

miten kestävän kehityksen periaatteita voidaan edistää kielten opetuksessa ja 

kielten opettajien koulutuksessa. Hankkeen keskeisenä tehtävänä oli myös 

kehittää kielten oppijoita osallistavia ja toiminnallisia pedagogisia materiaale-

ja, jotka tukevat kestävyyskasvatuksen tavoitteita. Hankkeessa kehitettyjen 

materiaalien tarkoituksena on kannustaa kielten opettajia yhdistämään kestä-
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vän kehityksen teemoja osaksi kielten opetusta. Materiaalit on suunniteltu 

vastaamaan useisiin tässä artikkelissa esille otettuihin kielten opetuksen haas-

teisiin, kuten sisältöjen irrallisuuteen, ekologisten näkökulmien vähäiseen 

huomiointiin sosiaalisten ja kulttuuristen ulottuvuuksien rinnalla sekä reflek-

tion ja muutostoimijuuden vahvistamisen tarpeeseen (ks. tarkemmin Maijala 

ym. 2025b). 

Materiaalien lähtökohtana on hankkeessa kehitetty kestävää kehitystä edistä-

vän kielten opetuksen malli (Transformative language teaching for sustaina-

bility, TLS, Maijala ym. 2024, Kuvio 1), jossa yhdistyvät kielten opetuksen ja 

kestävyyskasvatuksen tavoitteet. Mallin keskiössä on kestävyyskasvatuksen 

mukaisten sisältöjen ja menetelmien tunnistaminen kielten opetuksessa, tietoi-

suuden lisääminen niistä ja niiden yhdistäminen kielten opetukseen. 

 

Kuvio 1. Kestävää kehitystä edistävän kielten opetuksen malli (Transformati-

ve language teaching for sustainability, TLS, Maijala ym. 2024, 386) 

Mallin lisäksi materiaalien kehittämisessä huomioitiin kestävyyskasvatuksen 

tutkimuskirjallisuutta (Brundiers ym. 2021; Sinakou ym. 2019; Wiek, Withy-

combe & Redman 2011; Wiek ym. 2015). Pedagogiset materiaalit yhdistetään 

teoreettiseen viitekehykseen (Maijala ym. 2024) siten, että jokaisen kestävän 
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kehityksen ulottuvuuden yhteydessä annetaan konkreettisia esimerkkejä akti-

voivista tehtävistä ja kerrotaan, mihin kestävyyden ulottuvuuksiin aiheet lin-

kittyvät parhaiten. Kielen oppiminen ja kestävyyskasvatus yhdistetään tehtä-

väkokonaisuuksissa oppijan aktivoimisen ja osallistamisen avulla, ja kaikissa 

tehtäväkokonaisuuksissa oppija harjoittelee kielitaidon lisäksi systeemistä ja 

kriittistä ajattelua ja pyrkii kehittymään itsenäiseksi kielen oppijaksi ja kestä-

vää tulevaisuutta edistäväksi aktiiviseksi toimijaksi. 

Materiaalit on laadittu niin, että niissä käsitellään yhtä aihepiiriä, esimerkiksi 

tulevaisuuden elinympäristöjä (ekologinen ulottuvuus). Yksi tehtäväkokonai-

suus rakentuu aiheeseen orientoitumisesta lämmittelytehtävän avulla, kohde-

kielen harjoittelusta (esimerkiksi puhuminen, kirjoittaminen, sanasto, kieliop-

pi), muutostoimijuuteen aktivoivasta tehtävästä ja lopuksi teemaan tai opitta-

vaan asiaan liittyvästä reflektointitehtävästä. Olemme kuvanneet tehtäviä ja 

niiden tavoitteita tarkemmin Taulukossa 1. 

Taulukko 1. Eettisesti kestävä kielten opetus -hankkeen pedagogisen materi-

aalin kehittämisen vaiheet ja tavoitteet 

Tehtäväkokonaisuuksien tavoitteet 

ja tehtävätyypit 

Oppimistavoitteet 

Kielitaitotavoitteet Oppija harjoittelee ja vahvistaa yhtä tai useam-

paa kielitaidon osa-aluetta (esim. puhuminen, 

kirjoittaminen, sanasto, kielioppi). 

Kestävyyskasvatustavoitteet Oppija pohtii kriittisesti kestävän kehityksen 

teemaa ja harjoittelee toimimaan itse aktiivisesti 
ja kestävästi. 

Tehtävätyypit 

Lämmittelytehtävä: teemaan tutustuttava 

lyhyt aloitustehtävä, esimerkiksi video, 

lehtiartikkeli, peli 

Oppija saa valmiuksia osallistua aktiivisesti 

tehtäväkokonaisuuden työskentelyyn tutustu-

malla aiheeseen ja aktivoimalla esimerkiksi 
teeman sanastoa. 

Kielitaitotehtävä: tehtäväkokonaisuudes-

sa tarvittavaa kielitaitoa tukevia tehtäviä, 

esimerkiksi sanastoa ja lauserakenteita 

Oppija käyttää kieltä aktiivisesti ja harjoittelee 

samalla esimerkiksi sanastoa tai tiettyjen raken-

teiden tuottamista. 
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Oppiminen ja muutostoimijuus 

-tehtävä: teemaan perehtymistä kriittistä 

ajattelua ja aktiivista oppimista korostavil-
la aktiviteeteilla, esimerkiksi väittely, 

mielipidetekstin kirjoittaminen  

Oppija harjoittelee kriittistä ajattelua ja aktiivis-

ta toimimista esimerkiksi kirjoittamalla, keskus-

telemalla tai väittelemällä jostakin kestävän 
kehityksen teemasta. 

Reflektiotehtävä: opittua tietoa vahvista-

via ja kertaavia aktiviteetteja, esimerkiksi 

pohdintatehtäviä ja ajatuskarttoja 

Oppija harjaantuu pohtimaan kriittisesti omia 

valintojaan kestävän tulevaisuuden näkökulmas-

ta. 

Aiemman tutkimuskirjallisuuden perusteella ja kehittämistyön aikana huoma-

simme, että kielten opetukseen on helpompi yhdistää sosiaaliseen ja kulttuuri-

seen dimensioon liittyviä aihepiirejä (Maijala, Laine, Mutta & Kuusalu 2023) 

kuin esimerkiksi taloudelliseen ulottuvuuden piiriin lukeutuvia aiheita. Myös 

kestävyyskasvatukselle tärkeän holistisen ajattelutavan (esim. Maijala ym. 

2024; Sinakou ym. 2019) integroiminen pedagogisiin materiaaleihin oli yksi 

kehittämistyön haasteista. Koska kestävyyskasvatuksen periaatteiden toteut-

taminen on haasteellista opettajalle (Letouzey-Pasquier ym. 2022; Waltner, 

Scharenberg, Hörsch & Rieß 2020), tavoitteenamme oli hankkeen aikana 

laatia myös ohjeita kielten opettajille materiaalien hyödyntämiseen. Usein 

kielten oppikirjoissa kestävän kehityksen käsittelyyn sopivat tehtävät soveltu-

vat parhaiten jo edistyneemmille kielten oppijoille (esim. Maijala ym. 2025a). 

Haasteena on se, miten kestävän kehityksen näkökulmaa voisi vahvemmin 

tuoda esille alkeisopetuksessa. Tässä artikkelissa esitellyt tehtävät sijoittuvat 

eurooppalaisen viitekehyksen tasoille A2–B2. Tehtäviä voi kuitenkin sovelta-

en käyttää myös alkeisopetuksessa esimerkiksi tekemällä pohdintatehtävät 

oppijoiden ensikielellä. Esimerkiksi Inklusiivinen kieli -tehtävässä voi keskus-

tella oppijoiden kanssa siitä, millaiset sanat ovat kohdekielessä sukupuolittu-

neita tai Haastattelut monikielisyydestä -tehtävän haastattelut voi tehdä ensi-

kielellä. 

Esimerkit Eettisesti kestävä kielten opetus -hankkeen 
pedagogisista materiaaleista 

EKKO-hankkeen pedagogiset materiaalit käsittelevät kestävän kehityksen 

ulottuvuuksien alle kuuluvia teemoja ja niiden käsittelyssä keskeisiä kestä-

vyyskasvatuksen menetelmiä (Maijala ym. 2024). Esitellyt teemat ovat moni-

kielisyys (kulttuurinen ulottuvuus), inklusiivinen kieli (sosiaalinen ulottu-
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vuus), kestävä matkailu (taloudellinen ulottuvuus) ja merten muoviroska (eko-

loginen ulottuvuus). Tähän artikkeliin olemme valinneet esimerkeiksi yhden 

tehtävän kustakin ulottuvuudesta (ks. Kuviot 2–5) havainnollistamaan, miten 

kestävä kehitys voidaan integroida opetukseen. Kulttuurinen kestävyys koros-

tuu tehtävässä Haastattelut monikielisyydestä (Kuvio 2), jonka tavoitteena on 

lisätä oppijoiden tietoisuutta kielellisestä ja kulttuurisesta monimuotoisuudes-

ta heidän omassa elinympäristössään. Sosiaalisen kestävyyden näkökulmaan 

olemme tässä valinneet esimerkiksi tehtävän Inklusiivinen kieli (Kuvio 3), 

jossa oppijat pohtivat kielenkäytön vaikutuksia osallisuuteen ja yhdenvertai-

suuteen. Taloudellista kestävyyttä käsittelevä tehtäväkokonaisuus Kestävä 

matkailu (Kuvio 4) ohjaa oppijoita pohtimaan massaturismin taloudellisia ja 

yhteiskunnallisia vaikutuksia. Ekologinen kestävyys on keskiössä tehtävässä 

Merten muoviroska (Kuvio 5), jonka tavoitteena on tukea ympäristötietoisuu-

den kasvua ja kannustaa oppijoita toimimaan luonnon monimuotoisuuden 

säilyttämiseksi perehtymällä muovijätteen ympäristövaikutuksiin. Tehtävät on 

laadittu eri kieliversioina. (Ks. tehtävät kokonaisuudessaan Maijala ym. 

2025b.) 

 

Kuvio 2. Opettajan ohjeet lämmittelytehtävään, joka pohtii kulttuuriseen kes-

tävyyteen yhdistyvää monikielisyyttä (Maijala ym. 2025b)  
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Seuraavaksi esittelemme näistä tehtäväkokonaisuuksista jokaisesta yhden 

tehtävätyypin. Materiaaleissa hyödynnetään neljää eri tehtävätyyppiä: lämmit-

telytehtävä, kielitaitotehtävä, oppiminen ja muutostoimijuus -tehtävä ja reflek-

tiotehtävä (ks. myös Taulukko 1). 

Lämmittelytehtäväesimerkki (ks. Kuvio 2) on Haastattelut monikielisyydestä  

-tehtäväkokonaisuudesta. Siinä täytetään kielipassi, tutustutaan täytettyihin 

kielipasseihin ja tehdään ajatuskartta sisällöistä (ks. myös Maijala ym. 2025b). 

Tavoitteena on nostaa esiin monikielisyyden merkitystä ja kielten arvostusta 

(esim. Opetushallitus 2019, 175–176). Tehtäväkokonaisuuteen kuuluu lisäksi 

kielitaitotehtävä, jossa harjoitellaan kysymysten laatimista kohdekielellä. 

Muutostoimijuutta (esim. Redman & Wiek 2021) rakennetaan tehtävässä 

seuraavan osion haastattelujen avulla ja niiden onnistumista reflektoidaan 

lopuksi yhdessä (Laurie ym. 2016). 

Kielitaitotehtävästä esimerkkinä on sosiaalisen ulottuvuuden tehtävä kokonai-

suudesta Inklusiivinen kieli (ks. Kuvio 3). Ennen kielitaitotehtävää pohditaan 

lämmittelytehtävänä kieliopillisen suvun näkymistä kohdekielen sanastossa. 

 

Kuvio 3. Opettajan ohjeet kielitaitotehtävään, joka käsittelee sosiaalista kes-

tävyyttä ja inklusiivista kieltä (Maijala ym. 2025b)  
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Kielitaito-osiossa tutkitaan kohdekielistä tekstiä ja yritetään päätellä, miten 

sukupuoli näkyy tekstissä kyseisessä kielessä (Lasekan ym. 2023). Tavoittee-

na on havaita ilmiö tekstistä itse ja opettajan avulla. Tehtäväkokonaisuuden 

tavoitteena on lisätä oppijoiden ymmärrystä siitä, miten kielenkäyttö voi edis-

tää yhdenvertaisuutta ja osallisuutta yhteiskunnassa, mikä on kestävän kehi-

tyksen sosiaalisen ulottuvuuden keskiössä. Oppijoiden kanssa voi pohtia, 

miten kielenkäytön kautta voidaan lisätä kaikkien ihmisten huomioimista 

välttämällä syrjiviä ilmaisuja, esimerkiksi käyttämällä sukupuolineutraaleja 

termejä. Kielitaitotehtävän jälkeen tuetaan muutostoimijuutta kirjoittamalla 

mielipideteksti aiheesta ”Inklusiivinen kieli”. Mielipidetekstin kirjoittamisen 

jälkeen reflektoidaan ryhmissä, millaisia valintoja kirjoittajan pitää tehdä 

inklusiivisessa kielenkäytössä. Tehtävien tavoitteena on kriittinen toimijuus 

(ks. Bürgener & Barth 2018; Maijala ym. 2024; Maijala ym. 2025b; Redman 

& Wiek 2021; Weinberg ym. 2020). 

 

Kuvio 4. Opettajan ohjeet oppiminen ja muutostoimijuus -tehtävään, joka 

käsittelee kestävää matkailua taloudellisen kestävyyden näkökulmasta (Maija-

la ym. 2025b) 
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Oppiminen ja muutostoimijuus -tehtävän esimerkki on taloudellisen ulottu-

vuuden kestävää matkailua käsittelevästä tehtäväkokonaisuudesta (ks. Kuvio 

4). 

Siinä väitellään kahdessa ryhmässä siten, että toinen ryhmä esittää turismia 

vastustavia kaupunkilaisia ja toinen turismia kannattavaa kaupunginvaltuus-

toa. Aihetta on taustoitettu tehtäväkokonaisuuden lämmittelytehtävässä, ja 

suulliseen väittelyyn aiheesta (Müller 2022) on valmistauduttu opettelemalla 

mielipiteen ilmaisemista kohdekielellä. Kokonaisuus päättyy reflektiotehtä-

vään, jossa pohditaan keinoja vähentää massaturismin haittoja. Tehtäväkoko-

naisuus vahvistaa aktiivista toimijuutta, demokratiataitoja ja korostaa vuoro-

vaikutuksen merkitystä (esim. Opetushallitus 2019, 175–176; ks. myös Maija-

la ym. 2024, 2025b). 

Reflektiotehtäväesimerkki on Merten muoviroska -tehtäväkokonaisuudesta 

(ks. Kuvio 5). Siinä oppijat laativat julisteet, joissa pohditaan omia vaikutta-

mismahdollisuuksia muoviroskan määrään merissä. 

 

Kuvio 5. Opettajan ohjeet reflektiotehtävään, joka käsittelee merten muovi-

roskia ja ekologista kestävyyttä (Maijala ym. 2025b) 
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Tehtävässä pyritään sekä holistiseen ajattelutapaan että kriittiseen toimijuu-

teen (Maijala ym. 2024, 2025b; ks. myös Bürgener & Barth 2018; Sinakou 

ym. 2019; Weinberg ym. 2020). Tehtäväkokonaisuus tarkastelee ekologista 

ulottuvuutta ensin tiedon ja aiheen sanaston avulla: lämmittelytehtävässä 

tutustutaan muoviroskien maatumisaikoihin ja ympäristövaikutuksiin sanasto- 

ja yhdistä sanat -tehtävien kautta, ja materiaalin kielitaitotehtävä on aukkoteh-

tävä, jossa luetaan WWF:n “Merten muoviroska” -teksti ja täydennetään au-

kot kohdekielellä. Näiden tehtävien jälkeen oppijat reflektoivat omia vaikut-

tamismahdollisuuksiaan (Campbell & Norton 2007). 

Materiaaleissa pyritään yhdistämään sekä kielten opetuksen että kestävän 

kehityksen keinoja edistää kestävän kehityksen tavoitteiden toteutumista. 

Kestävän kehityksen teemoilla pyritään avaamaan holistisia näkökulmia (Si-

nakou ym. 2019). Teemojen käsittelyssä sovelletaan keskeisiä kestävyyskas-

vatuksen menetelmiä, joita ovat reflektointi ja muutostoimijuuden aktivointi 

(Laurie ym. 2016; Redman & Wiek 2021). Tämän lisäksi materiaaleissa tois-

tuvat kielten opetuksessa jo laajalti käytettävät menetelmät, jotka myös edis-

tävät kestävän kehityksen tavoitteiden toteutumista. Näitä ovat esimerkiksi 

vuorovaikutusta tukevat työtavat (Maijala ym. 2024), kuten keskustelut ja 

väittelyt (Müller 2022), ja kielten opetuksessa keskeiset analyyttiset kielellis-

ten ilmiöiden lähestymistavat (Lasekan ym. 2023). Tavoitteena on myös ohja-

ta sekä oppijaa että opettajaa havaitsemaan kielten opetukselle ja kestävyys-

kasvatukselle yhteisiä tavoitteita (Maijala ym. 2024, 2025b). 

Pohdinta 

Tarkastelimme artikkelissa ensin, miten kestävä kehitys ja kestävyyskasvatus 

on määritelty eurooppalaista kielten opetusta ohjaavissa asiakirjoissa (Euroo-

pan neuvosto 2001, 2020), YK:n tavoitteissa (UNESCO 2018) sekä eri koulu-

asteiden opetussuunnitelmissa (Opetushallitus 2014, 2019, 2022). Kuvasimme 

kestävää kehitystä edistävän kielten opetuksen periaatteita ja toimme esiin 

kielten opetukseen liittyviä haasteita. Aiemmat tutkimukset osoittavat, että 

oppimateriaalit kohdentuvat yleensä kulttuuriseen ja sosiaaliseen ulottuvuu-

teen (ks. esim. Mohammadnia & Moghadam 2019), vaikka joitain poikkeuk-

siakin on (Risager 2021; Lasekan ym. 2023). Reflektiota lisäävien kestävyys-

teemaisten tehtävien sisällyttäminen oppimateriaaleihin on myös haastavaa 

(Micalay-Hurtado & Poole 2022; Stibbe 2021). Aiempien tutkimusten tarkas-
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telu osoittaa, miten kestävyyskasvatuksen tavoitteet näkyvät kielten opetuk-

sessa. Opetussuunnitelmat kyllä huomioivat kestävyysaiheet opetuksen tavoit-

teissa, mutta niiden yhdistäminen käytännön opetukseen on haastavaa, koska 

oppimateriaalit eivät sisällä riittävästi aihepiiriin liittyviä tehtäviä (Al Amin & 

Greenwood 2018; Laine ym. 2022, 2023) ja koska opettajat eivät halua laatia 

itse tehtäviä muun muassa aikapulan vuoksi vaan suosivat valmiita materiaa-

leja (Carabantes & Paran 2022). 

Artikkelin tavoitteena oli ennen kaikkea kuvata kestävää kehitystä edistävän 

kielten opetuksen periaatteet ja esitellä pedagogisten materiaalien kehittämis-

työtä tutkimushankkeessa. Käytännön esimerkkinä kestävää kehitystä edistä-

vistä oppimateriaaleista esittelimme EKKO-hankkeen aikana tehtyä pedago-

gisten materiaalien kehittämistyötä, joka perustuu tutkimuskirjallisuuteen sekä 

TLS-malliin (Maijala ym. 2024). Kestävyyskasvatuksessa keskeistä on muu-

toksen aikaansaaminen siten, että oppijat pyrkivät edistämään kestävän kehi-

tyksen tavoitteiden toteutumista yhteiskunnassa. Pedagogisten materiaalien 

kehittämisessä otimme huomioon kaikki kestävyysulottuvuudet ja pyrimme 

lähestymään tehtäväkokonaisuuksia holistisesti ja mahdollisimman oppijaläh-

töisesti (Leaver 2021; Maijala ym. 2024, 2025b; Sinakou ym. 2019). Materi-

aalit tarjoavat konkreettisia keinoja tuoda kestävyyskasvatusta osaksi kielten 

opetusta ja kielten opettajakoulutusta. 

Kehittämistyön aikana pohdimme tarkasti pedagogisen materiaalien kehittä-

misen tavoitteet, kokonaisuudet ja niihin liittyvät tehtävät, yksittäisten tehtä-

vien tavoitteet ja oppimisen päämäärät. Kehittämistyössä oli monenlaisia 

haasteita. Kestävän kehityksen aihepiirit ovat moninaisia, ja yritimme valikoi-

da sellaiset aihepiirit, jotka motivoisivat monenikäisiä ja eri kielitaitotasolla 

olevia oppijoita ja jotka myös kestäisivät aikaa. Lisäksi huomioimme oppija-

lähtöisyyden ja sen, että kaikissa tehtävätyypeissä oppijan rooli olisi keskei-

nen ja aktiivinen. Muutostoimijuuteen ohjaamisen koimme haastavaksi, koska 

emme halunneet sitä, että se tuntuisi oppijasta päälle liimatulta vaan että se 

luonnollisella tavalla yhdistyisi hänen omaan kielenoppimisprosessiinsa ja 

elinympäristöönsä. Tehtävien laatiminen oli aikaa vievää ja vaati hyvin paljon 

ryhmän sisäisiä keskusteluja päämääristä ja toteutustavoista. Samoin oli haas-

tavaa laatia tehtävät neljän eri tehtävätyypin mukaan siten, että tehtävät moni-

puolistuivat, muuttuivat holistisemmiksi ja veivät oppijat syvemmälle toimi-

juuteen tehtävien edetessä. Opettaja voi teettää koko tehtäväpaketin tai hyö-
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dyntää siitä vain osan, riippuen oppimisen tavoitteista ja kohderyhmän tar-

peista. Kehittämistyön lähtökohtana oli koko ajan kysymys siitä, miten saada 

oppijat mukaan aktiivisesti, reflektoimaan omaa toimijuuttaan ja matkaansa 

kohti kestävän kehityksen edistämistä myös monikielisesti. Opettajien keskei-

senä roolina on olla oppimisprosessissa muutoksen tukijoina (Bürgener & 

Barth 2018; Weinberg ym. 2020), vaikka todellinen muutos lähteekin oppi-

joista itsestään. 

Kielten opettajat ja opettajaksi opiskelevat voivat materiaalien kehittämisen ja 

kokeilun kautta edistää kestävyyskasvatuksen toteutumista suomalaisessa 

kielikoulutuksessa, koska holistiset ja oppijalähtöiset opetusmenetelmät tuke-

vat aiemmin kielten opetuksessa käytettyjä opetusmenetelmiä. Kestävyyskas-

vatuksen teemojen pohdinta mahdollistaa luontevasti kielten opetuksen yhtey-

det kestävään tulevaisuuteen. 
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